Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2013  № 3798
Об утверждении паспорта муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Чебоксары» на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации города Чебоксары от 14.10.2013 № 3317 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ города Чебоксары»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы  «Развитие транспортной системы города Чебоксары» на 2014-2016 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Жуков А.Е.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ – начальника Управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи Александрова Г.Г.

Глава администрации города Чебоксары

    А.О. Ладыков
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 15.11.2013 № 3798
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ СИСТЕМЫ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ» НА 2014-2016 ГОДЫ
г.Чебоксары, 2013
ПАСПОРТ

	Нормативные правовые акты, прослужившие основанием для разработки программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

Указ президента Чувашской Республики от 10.10.2007 г. № 87 «Об ускоренном развитии улично-дорожной сети городских округов Чувашской Республики»;
Государственная программа Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики» на 2013-2020 годы;

Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов от 27.10.2009 № 1447 «Стратегия развития города Чебоксары на период до 2020 года с учетом перспективного развития агломерации город Чебоксары – город Новочебоксарск – Мариинско-Посадский район – Моргаушский район – Цивильский район – Чебоксарский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары;
Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации районов города Чебоксары;

МБУ «Управление ЖКХ и благоустройства города Чебоксары»;
Специализированные организации и предприятия, отобранные на конкурсной основе

	Структура муниципальной программы:

	Подпрограммы муниципальной программы
	«Автомобильные дороги»;
«Повышение безопасности дорожного движения»;

«Пассажирский транспорт»

	Цели муниципальной программы
	- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на дорогах города;

- повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог города Чебоксары;

- сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан, их имущества;

	Задачи муниципальной программы
	- формирование сети автомобильных дорог, отвечающей современным потребностям развивающейся экономики;

- развитие применения прогрессивных технологий, материалов, конструкций, машин и механизмов на объектах строительства, реконструкции, ремонта и содержания автомобильных дорог;
- предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых наиболее высока;
- повышение правосознания и ответственности участников дорожного движения;
-повышение уровня безопасности на транспорте;

- снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;

- совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения;

- снижение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	К 2017 году будут достигнуты следующие целевые индикаторы и показатели:
- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, составит:
- площадь дорог с усовершенствованным покрытием составит  2419,2 тыс.кв.м;
- прирост площади благоустроенных тротуаров на 3,86 тыс.кв.м;

- увеличение площади автомобильных  дорог после капитального ремонта на   255,0 тыс.кв.м;

- увеличение площади мостов, путепроводов на 4,8 тыс.кв.м;

- количество отремонтированных дворовых территорий увеличится на 363 шт.;

- количество отремонтированных проездов увеличится на 119 шт.;
- снижение числа погибших в ДТП на 18,4%;

- снижение количества ДТП с пострадавшими на 15,22%;

- снижение количества ДТП с участием детей на 15,79%;

- снижение количества ДТП по вине пешеходов на 15,48%;

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2014-2016 годы

	Объем средств бюджета на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета, внебюджетных источников
	Прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2014 – 2016 годах составляет 1872083,40 тыс.руб., в том числе:
в 2014 году – 617852,40 тыс.руб.
в 2015 году – 626120,00 тыс.руб.
в 2016 году – 628111,00 тыс.руб.
из них средства:

местного бюджета города Чебоксары – 1822344,20 тыс.руб. (97,3%), в том числе:
в 2014 году – 602053,90 тыс.руб.;
в 2015 году – 609547,40 тыс.руб.;
в 2016 году – 610742,90 тыс.руб.
внебюджетных источников – 49739,20 тыс.руб., ( 2,7%), в том числе:

в 2014 году – 15798,50 тыс.руб.;
в 2015 году – 16572,60 тыс.руб.;
в 2016 году – 17368,10 тыс.руб.
В ходе реализации программы возможно уточнение объемов финансирования с учетом реальных возможностей бюджета города Чебоксары и поступления средств из внебюджетных источников.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение безопасных дорожных условий для движения транспорта и пешеходов, устранение и профилактика возникновения опасных участков дорожного движения.

Снижение доли автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям, за счет строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог.

Снижение показателей аварийности на дорогах.

Сохранение жизни участникам дорожного движения и предотвращение ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
Формирование знаний и навыков по безопасному дорожному движению.

	Система организации контроля за выполнением программы
	Контроль за исполнением программы возложен на ответственных исполнителей муниципальной программы. Ответственные исполнители и соисполнители муниципальной программы осуществляют подготовку отчетов о выполнении программных мероприятий муниципальной программы. Отчет о выполнении программных мероприятий представляется ответственными исполнителями в отдел экономики, прогнозирования и социально-экономического развития администрации города Чебоксары ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

009-42